CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282

Site: www.camarataquaritingasp.gov.br 	 E-mail: camaracamarataquaritinga.sp.gov,br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga/SP, 26 de maio de 2020.

Ofício n.2  213/2020

Ao Excelentíssimo Senhor,

EDUARDO PAZUELLO

Ministro da Saúde

BRASIL! BRASÍLIA - DF

Com todo respeito e acatamento que se fazem necessários venho à

presença de Vossa Excelência na forma mais humilde, como Vereador eleito e atuante

na Câmara Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, por 6 (seis) legislaturas,

comerciante há mais de 40 anos e Presbítero Evangélico da Igreja Comunidade Profética

no Brasil, onde existem grupos de orações responsáveis em abençoar cada Estado da

nossa Nação, sendo que sou um dos responsáveis em orar pela Capital Macapá e outro

nosso Presbítero Arthur Alves Ferreira responsável pelas orações do Amapá em geral,

diante disso solicitamos todo o apoio necessário e possível para os nossos irmãos do

Estado do Amapá que encontram-se em situação desoladora e totalmente caótica por

conta da Pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19, o que tornou esse Estado em um

epicentro da doença.

Conforme noticiado no Programa Conexão Repórter do SBT pelo

jornalista Roberto Cabrini, o Amapá além de ser o primeiro estado a decretar

"/ockdown" em todo seu território mostra as marcas profundas que o Novo Coronavírus

já deixou.

Em uma reportagem de tirar o fôlego, o Conexão Repórter levado ao ar

na segunda-feira, dia 25 de maio de 2020, revelou em detalhes a dramática situação

vivida no Amapá. Roberto Cabrini mostrou que em Macapá, no extremo norte do país, o

Novo Coronavírus já deixou marcas profundas.

Cordiais Saudações,

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritingasp.gov.br 	 E-mail: camara©camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Cabrini percorreu os quatro cantos da cidade e se deparou com a triste

realidade de um local aonde a morte se tornou algo comum. Pacientes são aglomerados

em corredores de hospitais lotados, em que faltam medicamentos, leitos, recursos,

equipamentos de proteção e respiradores.

Além disso, o programa também revelou que parentes de internados

compram medicamentos com dinheiro do próprio bolso e enfermeiros usam os elásticos

de suas próprias máscaras em ataduras.

O jornalista ainda teve acesso ao Hospital da Criança de Macapá e

mostrou o drama de crianças contaminadas pelo vírus, trazendo relatos de como a falta

de leitos de UTI determina quem vive e quem morre - seja de Covid-19, seja de outras

enfermidades.

Também foi mostrado como as autoridades locais estão reagindo a esse

cenário caótico de uma pandemia com efeitos devastadores. No Amapá até a presente

data (26/05/2020), existem: 6.967 casos confirmados; 9.144 em análise laboratorial;

2.700 pessoas recuperadas e 173 óbitos.

Verdadeiramente, Senhor Ministro, essa situação nos deixou comovidos

e "sem chão", de forma que por meio deste ofício, como homem público e temente a

Deus, solicito de Vossa Excelência, todo respaldo necessários com ação de uma FORÇA

TAREFA DE SAÚDE para ajudar nossos irmãos do Estado do Amapá.

No aguardo de que este pedido receberá a especial atenção por parte de

V.Exa., na oportunidade agradeço a atenção relevando meus sentimentos consideração e

respeito.

GILBERTO JUNQUEIRA

- Vereador em Taquaritinga/SP -